PTA 会員のみなさま

令 和 ５ 年 ５ 月 ８ 日

横浜 市立 間門 小学 校

                               PTA 会長 小高  一郎

     校   長  中尾  和世

平素より PTA 活動にご理解ご協力いただき誠にありがとうございます。

 令和５年度始 PTA 総会を開催いたします。

ご多用のことと存じますが、ぜひご出席くださいますようご案内申し上げます。

日 時  令和５年５月１５日（月） １０時～   受付 ９時４０分～

場 所  図書室

議 事  ・令和４年度 PTA 会計決算報告

       ・令和４年度 PTA 会計監査報告

       ・令和５年度 PTA 活動計画（案）

       ・令和５年度 PTA 会計予算（案）

       ・令和４年度 PTA 事業後援会費会計決算報告及び５年度予算（案）

・当日は、総会議案書・保護者札・上履きをお持ちください。

・当日、出席できない方は、総会議案書をお読みになり、

５月１２日（金）までに Google フォームで書面表決書もしくは委任状

をご提出ください。

・必ず会員氏名をご入力いただくようお願いいたします。

※ 当日出席できない方はこちら→ 書面表決書、委任状

間門小学校 PTA 年度始総会のお知らせ

https://forms.gle/y3H7NoDv7WqQHqjU8

令和５年５月８日

ＰＴＡ会員の皆さま

日   時   ：  令和５年５月１５日（月）

午前１０時～１１時（予定）

場   所   ：  図  書  室   （校舎２階）

総 会 次 第

1 開 会 の 言 葉

2 ＰＴＡ 会 長 挨 拶

3 学 校 長 挨 拶

4 議 長 選 出

5 議   事

        第 1号 議 案  令和４年度 ＰＴＡ会計決算報告

令和４年度 ＰＴＡ会計監査報告

    第 2号 議 案  令和５年度 ＰＴＡ活動計画（案）

     第 3号 議 案  令和５年度 ＰＴＡ会計予算（案）

       第 4号 議 案  令和４年度 ＰＴＡ事業後援会費会計決算報告

                               及び５年度予算（案）

6 令 和 ５ 年 度  役 員 紹 介

７  常 任 委 員 担 当 教 員 紹 介

８ 閉 会 の 言 葉

PTA総会議案書

収入総額 ¥3,605,071 支出総額　　 ¥3,106,787                         差引残高　　¥498,284

令和４年度予算案 令和４年度決算額 増減 摘要

1,536,558 1,536,558 0

1,965,600 1,931,700 -33,900 １か月３００円×１２か月（転出入は在校月数）

136,800 136,800 0 １か月３００円×１２か月

40,000 0 -40,000

20,000 0 -20,000

0 13 13 預金利息

3,698,958 3,605,071 （B）   -93,887

令和４年度予算案 令和４年度決算額 増減 摘要

846,500 299,609 546,891

1.会議費 115,000 78,569 36,431 会計監査、本部役員選考会会議費等、各委員会年間２００００円

2.庶務費 265,000 116,355 148,645 事務用品、コピー用紙代等

3.分担費 80,000 57,210 22,790 市P、区P連分担金等

4.渉外費 220,000 0 220,000

5.交通費 20,000 1,320 18,680 市P連総会交通費

6.通信費 46,500 46,155 345 PTA会議室用Wi-Fi利用料、ウイルスソフト等

7.運営予備費 100,000 0 100,000

685,000 311,436 373,564

1.役員会 45,000 0 45,000

2.健康企画委員会 30,000 3,885 26,115 掃除用具代等

3.広報委員会 330,000 210,588 119,412 広報誌印刷、写真代等

4.校外指導委員会 30,000 4,906 25,094 印刷、切手代等

5.ワンデーサポート 100,000 20,612 79,388 手洗い場掃除用具代、ベルマーク郵送代、ボランティア活動費

6.活動予備費 150,000 71,445 78,555 間門小学校PTAベスト代

2,167,458 2,495,742 -328,284

1.特別活動支援費 350,000 249,477 100,523 MST,MST参加賞、体験学習、水泳教室支援費

2.慶弔費 580,000 493,526 86,474 卒業記念品、実行委員謝礼品、進級祝いどら焼き、転退職記念品等

3.個人情報漏洩保険 15,210 15,210 0

4.市P連団体傷害保険 37,128 37,128 0 ６８円×５４６世帯

5.災害備蓄品 535,000 175,301 359,699 １・４年用備蓄品

6.特別積立金 150,000 150,000 0

7.まかどの森積立金 150,000 150,000 0

8.雑費 5,000 0 5,000

9.予備費 345,120 1,225,100 -879,980 アルコールスタンド２台、PTA寄付テント９台等

3,698,958 3,106,787 （A）592,171

上記の通り、令和4年度PTA会費の収支決算を報告いたします。

令和5年3月3日

PTA会長 窪田　明仁 会計監査　佐藤さやか

会計 和田　みずほ 会計監査　梶内　玲子

会計 内藤　栄美 会計監査　中村　美幸

会計 市礒　聡美

監査の結果、上記の通り相違ないことを認めます。

令和４年度PTA決算報告書　　横浜市立間門小学校

PTA普通預金より150000円を周年行事積立金として累計2870673円残高があります。

また、PTA普通預金より150000円をまかどの森積立金として、累計1950470円残高があります。

支出総計増減（A）592171円から収入計増減（B）93887円を減じた498284円が令和４年度の残高です。

令和5年3月3日

運営費

活動費

運営費

その他

総計

活動費

その他

横浜市安全教育振興会助成金

家庭教育学級助成金

雑収入

計

２　支出の部

項目

１　収入の部

項目

前年度繰越金

保護者会費

教職員会費

第２号議案

横浜市立間門小学校ＰＴＡ

月 本部役員・実行委員会 健康企画委員会 広報委員会 校外指導委員会 ワンデーサポート

４ ・入学式説明 ・第１回常任委員会 ・第１回常任委員会 ・第１回常任委員会

・役員会 ・校外だよりNo.1発行

・第１回常任委員会出席 ・スクールゾーンレポート作成

・第１回本部役員選考会

・会長・校長・実務者会議(ZOOM)

５ ・役員会 ・第１回実行委員会 ・第１回実行委員会 ・第１回実行委員会 ・手洗い場①

・第１回実行委員会 ・第２回常任委員会 ・第２回常任委員会 ・第２回常任委員会 ・ベルマーク仕分け前期

・ＰＴＡ総会 ・ＰＴＡ総会 ・ＰＴＡ総会 ・ＰＴＡ総会

・区Ｐ連総会 ・手洗い場ワンデーサポート取材 ・スクールゾーン危険箇所見回り

・ベルマーク収集開始 ・広報誌デザイン会社との打ち合わせ ・スクールゾーン対策協議会資料

・手洗い場ワンデーサポート ・広報誌１５５号編集作業 　印刷、発送

６ ・ＭＳＴ(運動会)サポート ・ＭＳＴ(運動会)サポート ・ＭＳＴ(運動会)取材 ・ＭＳＴ(運動会)パトロール ・ＭＳＴ(運動会)

・放課後キッズクラブ評議会 ・図書ワンデーサポート取材 ・スクールゾーン対策協議会 ・図書

・スクールゾーン対策協議会 ・広報誌１５５号編集作業 ・交通安全教室サポート

・市Ｐ連総会

・会長・校長・実務者会議

・「まち」とともに歩む学校づくり懇話会

７ ・役員会 ・第２回実行委員会　 ・第２回実行委員会 ・第２回実行委員会

・第２回実行委員会 ・第１回学校すこやか委員会 ・広報誌１５５号編集作業 ・第３回常任委員会

・「まかどの森だより」発行 ・校外だよりNo.2発行

・学校・家庭・地域連携事業実行委員会総会

・横浜市立大鳥・本牧中学校区合同地区懇談会

８

９ ・役員会 ・第３回実行委員会　 ・第３回実行委員会 ・第３回実行委員会 ・手洗い場②

・第３回実行委員会 ・白衣修繕イベント ・第３回常任委員会 ・第４回常任委員会

・第２回本部役員選考会 ・手洗い場ワンデーサポート取材

・本牧地区ＰＴＡ交流会 ・広報誌１５５号編集作業

・会長・校長・実務者会議

・手洗い場ワンデーサポート

１０ ・クリーン大作戦サポート ・クリーン大作戦サポート ・クリーン大作戦サポート兼取材 ・クリーン大作戦サポート ・クリーン大作戦

・「まかどの森だより」発行 ・下駄箱、理科室掃除 ・広報誌１５５号編集作業 ・「飛び出し注意」看板点検 ・ベルマーク集計前期

・ベルマーク仕分け後期

１１ ・役員会 ・第４回実行委員会　 ・第４回実行委員会 ・第４回実行委員会 ・健康教育発表会

・第４回実行委員会 ・健康教育発表会サポート ・健康教育発表会サポート兼取材 ・第５回常任委員会

・健康教育発表会サポート ・特別教室カーテン洗い付け ・地域防災訓練取材 ・健康教育発表会サポート

・学校運営協議会 ・教室カーテン洗い付け ・広報誌１５５号編集作業 ・「子ども１１０番」の家

・令和６年度常任委員募集開始 　新規登録依頼、訪問準備

・「まち」とともに歩む学校づくり懇話会

12 ・手洗い場ワンデーサポート ・第２回学校すこやか委員会 ・健康企画委員会イベント取材 ・「子ども１１０番」の家 ・手洗い場③

・広報誌１５５号編集作業 　点検家庭訪問、新規加入・更新依頼

１ ・役員会 ・第５回実行委員会　 ・第５回実行委員会 ・第５回実行委員会

・第５回実行委員会 ・白衣修繕イベント ・第４回常任委員会 ・「子ども１１０番」の家

・会長・校長・実務者会議 ・健康企画委員会イベント取材 　登録者情報管理作業

・新入生保護者説明会 ・広報誌１５５号編集、入稿

・「まかどの森だより」発行

２ ・第６回実行委員会 ・第６回実行委員会　 ・第６回実行委員会 ・第６回実行委員会 ・手洗い場④

・最終常任委員会出席 ・第３回常任委員会 ・ＰＴＡ総会 ・第６回常任委員会 ・ベルマーク集計後期

・ＰＴＡ総会 ・ＰＴＡ総会 ・広報誌１５５号編集作業 ・ＰＴＡ総会

・本牧地区ＰＴＡ交流会 ・第３回学校すこやか委員会 ・本牧地区ＰＴＡ交流会

・学校運営協議会 ・本牧地区学校安全推進委員会

・手洗い場ワンデーサポート ・スクールゾーン意見書発送

・本牧山頂公園クリーンアップラリー

・「まち」とともに歩む学校づくり懇話会

３ ・最終役員会 ・卒業式列席 ・卒業式列席 ・卒業式列席

・「まかどの森だより」発行 ・広報誌１５５号発行、配布

・放課後キッズクラブ評議会

・中学校卒業式列席

・卒業式列席、離任式

 ■　令和５年度ＰＴＡ活動計画（案）　■

　　　　　　　　　　　　 　　　　　　　　　　収入総額 \2,603,084- 差引残高　\0

（世帯数・教職員数＝令和5年4月28日時点）

令和4年度予算案 令和4年度決算額 令和5度予算案 増 減 摘　　　　　　　要

1,536,558 1,536,558 498,284 -1,038,274

1,965,600 1,931,700 1,926,000 -39,600 300円×535世帯×12ヶ月（転出入関係上概算）

136,800 136,800 118,800 -18,000 300円×33名×12ヶ月（転出入関係上概算）

40,000 0 40,000 0

20,000 0 20,000 0

0 13 0 0 預金利息

3,698,958 3,605,071 2,603,084 -1,095,874

令和4度予算案 令和4年度決算額 令和5年度予算案 増 減 摘　　　　　　　要

846,500 299,609 566,500 -280,000

115,000 78,569 115,000 0
会計監査(5,000円)、本部役員選考会会議費(5,000円)
等、各委員会年間20,000円

265,000 116,355 165,000 -100,000 事務用品、印刷用紙等

80,000 57,210 80,000 0 市Ｐ、区Ｐ連分担金等

220,000 0 100,000 -120,000 各種祝い金、市区Ｐ連懇親会等

20,000 1,320 10,000 -10,000 区Ｐ連総会、講演会等

46,500 46,155 46,500 0 役員、実行委員、会議室用Ｗｉ-Ｆｉ

100,000 0 50,000 -50,000

685,000 311,436 500,000 -185,000

45,000 0 10,000 -35,000 市Ｐ連総会、各種研修会等

30,000 3,885 30,000 0 校内清掃、白衣修繕

330,000 210,588 330,000 0 広報誌印刷、写真代等

30,000 4,906 30,000 0 切手代、印刷代等

100,000 20,612 50,000 -50,000 手洗い場掃除用具、ボランティア活動費

150,000 71,445 50,000 -100,000

2,167,458 2,994,026 1,536,584 -630,874

活
動 350,000 249,477 350,000 0 体験学習、MST参加賞、水泳教室支援費

タッチングプール支援費

580,000 493,526 580,000 0 転退記念品、冠婚葬祭、実行委員記念品、
卒業記念品、進級祝いどら焼き代等

15,210 15,210 15,210 0

37,128 37,128 36,380 -748 68円×535世帯

535,000 175,301 100,000 -435,000 前年度決定の１年生用備蓄品分の追加

150,000 150,000 150,000 0

150,000 150,000 150,000 0

5,000 0 5,000 0

345,120 1,225,100 149,994 -195,126

0 498,284 0 0

3,698,958 3,605,071 2,603,084 -1,095,874

第３号議案
令和5年度PTA会計予算（案）　　　横浜市立間門小学校

１．収入の部

支出総額　\2,603,084-

項　　　　　　目

前　年　度　繰　越　金

保　護　者　会　費

教　職　員　会　費

横浜市安全教育振興会助成金

家庭教育学級助成金

雑　　　 収　　　 入

計

２．支出の部

項　　　　　　目

  運　　　営　　　費

運
営
費

１.　会議費

２.　庶務費

３.　分担費

４.　渉外費

５.　交通費

６.　通信費

７.　運営予備費

    活　　　動　　　費

活
動
費

１.　役員会

２.　健康企画委員会

３.　広報委員会

４.　校外指導委員会

５.　ワンデーサポート

６.　活動予備費

そ　　　の　　　他

１.　特別活動支援費

２.　慶弔費

３.　個人情報漏洩保険

４.　市Ｐ連団体傷害保険

７.　まかどの森積立金

８.　雑　費

９.　予備費

１０.　繰越金

総　　計

そ
の
他

５.  災害備蓄費

６.  特別積立金

支出総額 差引残高 摘要

801,652 1,551,899

R3年度 R4年度 増減 摘　　　要

1,742,379    1,681,863    △ 60,516

672,600      659,200      △ 13,400

14             14             △ 0

-               12,474        ▲ 12,474 学校開放団体より

2,414,993    2,353,551    △ 61,442

R3年度 R4年度 増減 摘　　　要

1 31,306 0 △31306

2 167,121 186,645 ▲19524
ミストシャワー、プール用遮光ネット
他

3 50,564 83,269 ▲32705
神奈川県博物館協会費、中区社会協
議会会費、講師謝礼　他

4 105,750 215,719 ▲109969
入学式・卒業式・運動会・離任式
の行事に関わる費用

5 280,830 218,970 △ 61,860
校外学習ボランティア謝金、学習支援
ボランティア給食費、総合学習等経費
等

6 97,559 97,049 △510
学校だより郵送代、子ども会議参加児
童交通費、消耗品　等

733,130      801,652      ▲68522

1,681,863 1,551,899 △ 129,964

上記の通り報告いたします。

令和4年度   後援会費　会計決算報告書

前年度支出戻入

合　　　計

会　　　費

利　　　息

備品修理関係

横浜市立間門小学校　ＰＴＡ会長　  窪田　明仁

学校行事関係

（昨年度対し、▲は増、△は減を示す）

項　　　　目

令和5年3月30日

なお、残高　1,551,899円は　令和5年度に繰り越させていただきますので、ご了承下さい。

なお、上記決算に関する帳簿類については、
学校運営協議会の代表の方からの検査及び承認を受けています。

その他

横浜市立間門小学校　　副校長 　　和田　みずほ

備品整備関係

研究教育関係

一般教育関係

次年度繰り越し金

第４号議案－①

１　総計の部

２　収入の部

項　　　　目

（予算に対し、▲は増、△は減を示す）

３　支出の部

収入総額

2,353,551

前年度繰越金

計

横浜市立間門小学校

令和4度予算 令和5度予算 増減 摘　　　要

1,681,863 1,551,899 △ 129,964

659,200 638400 △ 20,800 ※R5 5月での申込口数から算出

14              14              △ 0

12,474        -               △ 12,474

2,353,551    2,190,313    △ 163,238

令和4度予算 令和5度予算 増減 摘　　　要

1 200,000      200,000      △ 0
校庭の安全点検報告を受けての体育
設備等の修繕費

2 300,000      400,000      ▲ 100,000
学習環境・水族館・まかどの森備品
児童用備品整備費

3 200,000      200,000      △0
健康教育発表会・重点研究会等に
関わる費用、協会会費等

4 250,000      300,000      ▲ 50,000
入学式・運動会・卒業式等の行事に関
わる費用

5 350,000      300,000      △ 50,000
校外・宿泊学習などの感染症予防対
策費、校外学習ボランティア謝金等

6 200,000      200,000      △０
学校だよりなど郵送代、来賓用お茶
代、講師謝礼、消耗品等

7 853,551 590,313 △ 263,238

2,353,551    2,190,313    △ 163,238

前年度繰越金

備品修理関係

利　　　息

会　　　費

第４号議案－②

1　収入の部

項　　　　目

（前年度に対し、▲は増、△は減を示す）

（前年度に対し、▲は増、△は減を示す）
３　支出の部

令和5年度   後援会費　予算書（案）

前年度支出戻入

計

合　　　計

その他

予備費

項　　　　目

学校行事関係

一般教育関係

備品整備関係

研究教育関係

大友久美子 高野亜衣子

近田まゆみ 齋藤久美子

石渡祐美 桑名真利子

山口ちひろ 坂口智子

三宅陽子 二宮飛鳥

宇治宮惇 黒木和美

平田薫

吉野霞

瀬戸美沙

宮北由香里 田辺真里

青木まり子 横尾寛子

稲垣由江 指田優美子

藤岡美希子 七蔵司咲

小澤真由美 金井浩子

小林恵奈 藤原則子

小島侑子

セドラティちさと 中村恵美

三島麻由 滝野久美 薗田聖未

田中寛子 小野知希 委員長 児井陽子

髙橋藍 物江翔子 今村英里

松本璃菜 小野田有里 伊藤暁子

齋藤美里 髙山麻貴 牛込真由子

大関綾子 松村真由美 落合深雪

PTA連絡協議会事業研修 ２－３ 佐分華

３－２

５－３

４－４

１－３

５－１

委員会 健康企画

４－３ 内山真美

地区名 根岸 間門A 間門B

三之谷

１年

２年

６－１ 山口由美

2－3
小高一郎

中尾和世

6－１ 内藤栄美

６－２ 窪田明仁

ＰＴＡ会計監査

会計 書記
5－2 市礒聡美 3－2

４－2 岡田行子

廣瀬理恵

青木奈々美

６年

３年

６－１

３－２

石川恵４－１

地区名

菅原明美

５－１ 内田理佳子 ２－３ 佐分華

川野歩

本部役員選考会広報

ＰＴＡ本部役員

学校長 会長 副会長

担当教諭

○桒山・石田・白濱・池田・苗
木・和田・吉田・門倉・石川・

中島・　　田中

○若尾・坂口・九十九・石橋・
北沢・松永・大塚・馬場・平林 ○更科・遠藤

３－２

３－１

４年

５年

４－１

西川佐代

４－３

５－２

５－１

４－４

４－３

３－２

書記

２－２

２－１

会計

４－１

４－４３－２

令和5年度　ＰＴＡ本部役員・常任委員・会計監査委員一覧表

担当本部 岡田・山口

担当本部 市礒・内田

委員会 校外指導

担当教諭

○：窓口教諭

５－３

１－１

１－１

１－２

２－３

４－２

４－３

５－１

２－１

６－４

池袋・加曽台

６－２

○木下・和泉・那須・夏海・岸・太田・三原・藤田・巴・尾池・佐々木(栄)・佐々木(直)・佐々木(照)

４－１

６－３

市川千世

梅元美樹

３－３

５－１

６－１

３－２

３－１

大里

６－１

５－３

２－２

２－３

２－２

２－３

３－１

３－１

４－２

４－２ 会計

遠藤美奈

２－２

副校長 更科和也 教務主任

１－１

１－２

１－３

２－１

書記

委員長

会計

書記

委員長

菅原・佐分 委員長菅原・山口・内田・佐分

第１章  名  称
第１条  本会は、間門小学校ＰＴＡと称し、事務所を

間門小学校に置く。

第２章  目  的
第２条  本会は、下記事項を目的とする。

１ 学校・家庭・社会における児童の健全な成
長を育む。

２ 社会への理解を深め、またこれを増進して
地域における生涯教育の振興を助ける。

３ 保護者と教職員と学校・家庭・まちが協力し
て、児童の心身の健全な発達を図る。

４ 学校の教育環境の整備を図る。
５ 会員の研修を進めるとともに親睦を図る。

第３章  方  針

第３条  本会は、次の方針に基づいて行う。
１ 本会は、教育を本旨とする自主的な団体と
して活動する。

２ 本会は、特定の政党、宗教に偏ることなく、
また営利を目的とする行為は行わない。

３ 本会は、児童の健全な成長を育む他の団
体及び機関と協力する。

４ 本会は、学校に対しその目的活動を助ける
為に意見を述べ参考資料を提供するが、
直接学校の管理や教職員の人事に干渉す
るものではない。

第４章  会  員

第４条  本会の会員は、次の通りである。
１ 間門小学校に在籍する児童の保護者。
２ 間門小学校に勤務する教職員。

第５章  会  計

第５条  本会の経理は、会費・事業収入及び自発的
な寄付金をもって当てる。

第６条  本会の会費は、月３００円とする。
第７条  本会の会計年度は、毎年４月１日に始まり

翌年３月３１日に終わる。

第６章  組  織
第８条  本会の組織を、次の通りとする。

１ 本会に次の役員を置く。
       （１）会  長 １名(保護者)
       （２）副会長 ２名以上（保護者）
       （３）会  計 ３名（保護者２名・教職員１名）
       （４）書  記 ３名（保護者２名・教職員１名）

２ 本会の目的達成のため、次の委員会及び
委員を置く。

       （１）役員会
       （２）実行委員会

役員及び常任委員会の三役(委員長・
会計・書記)

     （３）常任委員会
健康企画・広報・校外指導

     （４）本部役員選考会
     （５）特別委員会

必要に応じ実行委員会の承認を得て置く
但し、校長は上記役員会及び各委員会に
出席することができる。

     （６）ワンデーサポート

第７章  役  員
第９条  役員の任期は、１年とする。
       但し、同一役職についての再任は妨げな

いが、役員在任期間が６年を超えてはなら
ない。 教職員より選出された役員は、そ
の限りではない。

第１０条  役員の任務は、次の通りである。
１ 会長は、本会の代表者として総会・役員会・
実行委員会の招集、会務執行の責任を持
つ。

２ 副会長は、会長を補佐し、会長不在時はこ
れに代わる。

３ 会計は、本会の会計を取り扱い、監査を経
た決算報告を総会に提出する。

４ 書記は、総会・役員会・実行委員会の議事
ならびに本会の事業を記録し、諸会合の通
信連絡を担当する。

第８章  役員の選出

第１１条  役員の選出及び就任は、次の通りである。
１ 次の方法により会員を選出し、「本部役員
選考会」とする。

       (１)保護者･実行委員より若干名を選出す
る。

       （２）本部役員より２名以上を選出する。
       （３）教職員より２名以上を選出する。

２ 本部役員選考会は、役員候補者それぞれ
を選出し、年度末総会に提示し決定する。
但し、役員選出にあたり次の順序を経る。
（１）本部役員選考会で選出した候補者に

は、公示前に同意を得なければならな
い。

       （２）本部役員選考会は、年度末総会の少
なくとも５日前に候補者名を会員に公
示する。

       （３）役員候補の追加指名は、年度末総会
の際、会員席からなすことができる。
但し、その場合は出席者の３分の１の
支持を必要とする。追加指名が行わ
れた場合は、臨時総会において補充
することができる。

３ 役員の欠損を生じた場合、臨時総会におい
て補充することができる。

横浜市立間門小学校ＰＴＡ規約

第１２章  総  会

第１８条  毎年、次の総会を置く。
１ 年度始総会   前年度決算報告、当該
年度事業及び予算審議、会計監査の承
認、その他。

２ 年度末総会   翌年度役員の選出、そ
の他。

３ PTA 総会の決議は、定時総会・臨時総会
共に、次のいずれかの方法に基づくものと
する（効力はどちらも同じ）。
① 招集による決議
② 書面（電磁的記録を含む）による決議

第１９条  実行委員会が必要を認めた場合、または
会員の５分の１以上の同意を得、その理
由を明示して要求のあった場合、会長は
臨時総会を開くことができる。

第２０条  総会の成立の定数は、会員の５分の１以
上とし、議決は出席者の過半数の同意を
必要とする。

附  則

第２１条  役員・常任委員会の三役（委員長・会計・
書記）は、これを兼ねることはできない。

第２２条  本規約の改正は総会の決定による。
第２３条  ワンデーサポートの構成と内容は、次の通

りである。
１ ワンデーサポートは原則として役員・常任
委員会に所属していない全ての保護者が
登録し、組織を構成する。

２ ワンデーサポートは間門小学校の行事、
環境整備、児童の安全に関わる取り組み
に随時参加し、ＰＴＡの活動を支える。

第２４条  本会の活動を推進するために必要とする
個人情報の取得、利用、提供、および管
理については、「個人情報取扱規則」に定
め、適正に運用するものとする。

第２５条  本規約は昭和４４年４月１日に施行する。
改正  昭和４５年 ４月 １日
改正  昭和４８年 ４月 １日
改正  昭和４９年 ３月 ６日
改正  昭和５１年 ３月 ５日
改正  平成 ９年 ２月２８日
改正  平成１２年 ２月２９日
改正  平成１３年 ２月２８日
改正  平成１３年１２月１９日
改正  平成１４年１１月２８日
改正  平成１７年 ５月２７日
改正  平成１８年 ５月１９日
改正  平成１９年１２月１３日
改正  平成２０年 ４月 １日
改正  平成２１年 ４月 １日
改正  平成２２年 ２月２５日
改正  平成２３年１１月３０日
改正  平成３０年 ２月１３日
改正  令和 ３年 ２月 ９日

第９章  実行委員会

第１２条  実行委員会の任務は、次の通りである。

１ 実行委員会は、本会の役員・常任委員会
の三役(委員長・会計・書記)によって構成
される。

２ 各常任委員会で立案された事業計画を
審議検討する。

３ 総会に提出する予算案など報告書を作
成する。

４ 総会により委任された事務ならびに緊急
事項の処理をする。

５ 常任委員会の三役(委員長・会計・書記)
に欠損が生じた場合、それぞれの常任委
員会において補充する。

第１０章  常任委員会

第１３条  常任委員会の任務は、次の通りである。
１ 健康企画委員会は、保健・厚生に関する
活動に携わり、また会員の自発的な研修
を行い教養を高める活動に携わる。

２ 広報委員会は、会員に対し会の活動を知
らせるため広報誌「まかど」の発行ならび
にその他の広報活動に携わる。

３ 校外指導委員会は、地区諸団体と協力
し、教育環境の改善を図り、児童の災害・
交通に対する安全に協力する。

第１４条  常任委員会及び三役(委員長・会計・書記)
は次の通りである。
１ 常任委員会に、委員長１名・会計１名・書
記１名を置く。

         三役（委員長・会計・書記）はそれぞれ委
員会において互選し、任期は１年とする。

２ 健康企画・広報は、学年または学級より
選出された各学年２～３名の委員によって
構成される。

３ 校外指導は、各地区から選出された、２
～３名の委員によって構成される。（但し
全体で１５名以上とする。）

第１５条  常任委員会は、事業計画等実行委員会に
はかり、承認を得なければならない。

第１１章  会計監査

第１６条  会計監査は保護者より３名とし、実行委員
会が推薦し、総会において承認を得る。任
期は１年とする。再任を妨げないが、連続
再任は３年までとする。

第１７条  会計監査委員は、年度の会計を監査し、そ

の結果を総会に報告する。